



Cortês, 20 de setembro de 2023

APL: 011/2023

À (AO)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NESTA



REF.: ANÁLISE DE PROCESSO LICITATÓRIO - PROPOSTA DE PREÇOS

Senhor Presidente,

Encaminhamos para vosso conhecimento, em atendimento a solicitação formulada por esta comissão permanente de licitação, análise do certame:

1. PROCESSO:
Processo Licitação 055/2023, sob a modalidade de Tomada de Preços Nº 007/2023
2. ABERTURA:
18/12/2023 às 09:00h.
3. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO, TIPO GABIÃO, NO MUNICÍPIO DE CORTÊS/PE.
4. EMPRESA(S) QUE APRESENTOU(ARAM) PROPOSTA DE PREÇOS:

| No | EMPRESA | CNPJ |
|----|---------------------|--------------------|
| 1 | AJP ENGENHARIA LTDA | 08.978.001/0001-17 |

5. QUADRO RESUMO:
A seguir quadro resumo da(s) proposta(s) apresentada(s):

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS



SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

| | | | |
|-------------|--|------------|---------------------------|
| OBJETO | RESTABELECIMENTO DE CENÁRIO COM SERVIÇOS DE CONTENÇÃO DE ENCANTAS, E RECONSTRUÇÃO COM MUROS DE GABIÃO NO MUNICÍPIO DE CORTÊS/PE. | | |
| PROCESSO | 055/2023 | MODALIDADE | TOMADA DE PREÇOS 007/2023 |
| ABERTURA | segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 | HORA | 09:00 H |
| MENOR PREÇO | AJP ENGENHARIA LTDA | | |
| VALOR | R\$ 999.800,16 | | |

ANÁLISE DE PROCESSO LICITATÓRICO

QUADRO RESUMO

| Nº | EMPRESAS PARTICIPANTES | PREÇOS EM REAL (R\$) | | REDUÇÃO OBTIDA | | COLOCAÇÃO |
|----|------------------------|------------------------|--------------|----------------|-------|-----------|
| | | PROPONENTE | REFERÊNCIA | EM R\$ | EM % | |
| 1 | AJP ENGENHARIA LTDA | 999.800,16 | 1.072.943,23 | 73.143,07 | 6,82% | 1º |

1) A EMPRESA AJP ENGENHARIA LTDA APRESENTOU UMA REDUÇÃO FINANCEIRA EM RELAÇÃO AO ORÇAMENTO BASE DO CERTAME DE R\$ 73.143,07, CORRESPONDENDO A UM DESÀGIO DE 6,82%





6. MENOR PREÇO:

A Empresa AJP ENGENHARIA LTDA apresentou uma redução financeira em relação ao orçamento base do certame de R\$ 73.143,07, correspondendo a um deságio de 6,82%, portanto, a proposta mais vantajosa para contratação.

7. OBSERVAÇÕES / RECOMENDAÇÕES:

8. ANEXOS

- Quadro Resumo
- Análise de preços da(s) empresa(s) :
 - a) AJP ENGENHARIA LTDA

Atenciosamente,

Henrique Moreira Grizzi
Engenheiro Civil
Crea: 14.671-D/PE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS



SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

| | |
|---------|--|
| OBJETO | RESTABELECIMENTO DE CENÁRIO COM SERVIÇOS DE CONTENÇÃO DE ENCONTAS, E RECONSTRUÇÃO COM MUROS DE GABIÃO NO MUNICÍPIO DE CORTÊS/PE. |
| EMPRESA | AJP ENGENHARIA LTDA |
| VALOR | R\$ 999.800,16 |

ANÁLISE DE PREÇO DA EMPRESA : AJP ENGENHARIA LTDA

| IT | TABELA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UN | QTDE | PREÇOS EM REAL (R\$) | | | | REDUÇÃO / ACRESCIMO APRESENTADO | |
|---------------------|------------|--------|---|----|----------|----------------------|---------------------|-------------|-------------------|---------------------------------|---------------|
| | | | | | | BASE | | PROPOSTANTE | | R\$ | % |
| | | | | | | UNITÁRIO | TOTAL | UNITÁRIO | TOTAL | | |
| 1.0 | | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | 4.920,30 | | 4.535,40 | -384,90 | -7,82% |
| 1.1 | COMPOSIÇÃO | CP-06 | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | M² | 10,00 | 492,03 | 4.920,30 | 453,54 | 4.535,40 | -384,90 | -7,82% |
| 2.0 | | | MOVIMENTO DE TERRA - ESCAVAÇÃO / REGULARIZAÇÃO / EXECUÇÃO DE BASE | | | | 25.488,40 | | 22.547,00 | -2.941,40 | -11,54% |
| 2.1 | SINAPI | 93.356 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 | M³ | 224,00 | 96,93 | 21.712,32 | 85,76 | 19.210,24 | -2.502,08 | -11,52% |
| 2.2 | SINAPI | 6.081 | ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM) | M³ | 28,00 | 61,34 | 1.717,52 | 47,17 | 1.320,76 | -396,76 | -23,10% |
| 2.3 | COMPOSIÇÃO | CP-01 | REGULARIZAÇÃO MANUAL E COMPACTÃO COM PLACA VIBRATÓRIA | M² | 224,00 | 9,19 | 2.058,56 | 9,00 | 2.016,00 | -42,56 | -2,07% |
| 3.0 | | | TRANSPORTE / REMOÇÃO DE MATERIAL | | | | 175.767,31 | | 159.910,91 | -15.856,40 | -9,02% |
| 3.1 | COMPOSIÇÃO | CP-03 | TRANSPORTE DE PEDRA RACHÃO COM CARRO DE MÃO. ATÉ 100M | M³ | 1.254,40 | 122,52 | 153.689,09 | 110,26 | 138.310,14 | -15.378,95 | -10,01% |
| 3.2 | COMPOSIÇÃO | CP-02 | REMOÇÃO DE METRALHA EM CAMINHAO BASCULANTE, D.M.T 20 KM, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA MECANICA. | M³ | 235,20 | 93,87 | 22.078,22 | 91,84 | 21.600,77 | -477,45 | -2,16% |
| 4.0 | | | MURO DE ARRIMO | | | | 866.767,22 | | 812.806,85 | -53.960,37 | -6,23% |
| 4.1 | SINAPI | 92.746 | MURO DE GABIÃO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO, DE GRAVIDADE, COM GAIOLAS DE COMPRIMENTO IGUAL A 5 M, PARA MUROS COM ALTURA MAIOR QUE 4 M E MENOR OU IGUAL A 6 M FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. AF_12/2015 | M² | 896,00 | 896,50 | 803.264,00 | 843,31 | 755.605,76 | -47.658,24 | -5,93% |
| 4.2 | COMPOSIÇÃO | CP-04 | EXECUÇÃO DE CAMADA DRENANTE COM BRITA 25MM | M² | 134,40 | 223,60 | 30.051,84 | 207,04 | 27.826,18 | -2.225,66 | -7,41% |
| 4.3 | COMPOSIÇÃO | CP-05 | COLOCAÇÃO DE DRENOS OU BARBACAN DE PVC DN=100MM COM ENCHIMENTO DE BRITA | M | 190,40 | 175,69 | 33.451,38 | 154,28 | 29.374,91 | -4.076,47 | -12,19% |
| TOTALIZAÇÃO: | | | | | | | 1.072.943,23 | | 999.800,16 | -73.143,07 | -6,82% |

COMENTÁRIOS

1) A EMPRESA APRESENTOU UMA REDUÇÃO FINANCEIRA EM RELAÇÃO AO ORÇAMENTO BASE DO CERTAME DE R\$ 73.143,07, CORRESPONDENDO A UM DESÁGIO DE 6,82%

